UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 2

CONTÁBEIS DO CENTRO DE 3

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 4

REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 5

2022, ÀS 17 HORAS. 6

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete 7

horas, no ambiente virtual do Google Meet, estiveram reunidos os membros do 8

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, contando com a presença de Moisés 9

Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e presidente da 10

sessão, Carlos Alberto de Brito (Representante do DDP/CCJ), Laércio Damiane 11

Cerqueira da Silva (Representante Suplente do DECON/CCSA) e Wenner Glaucio 12

Lopes Lucena (Representante do DFC/CCSA) e Laís de Oliveira Souto 13

(Representante Discente). Também estiveram presentes os discentes Kelvin Beltrão 14

Moreira de Farias, Gilson Ferreira de Araújo Neto e Matheus Correia Batista, que 15

eram partes interessadas em processos da pauta. Após registrar as presenças de todos 16

os membros, havendo número legal para a formação de quórum, o Presidente deu 17

início à reunião. O Presidente passou ao item “1. Leitura, discussão e aprovação da 18

ata da reunião de 13/12/2021”. Com a palavra, o Presidente informou que a ata 19

havia sido enviada previamente por e-mail, o que dispensaria a leitura, e após a 20

leitura de um breve resumo do conteúdo, colocou em discussão. Não havendo 21

discussão, o Presidente colocou em votação a ata da reunião de 13/12/2021, a 22

qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou para o item 23

“2. Leitura do expediente”. Com a palavra, o Presidente fez a leitura do documento 24

de convocação, cujo inteiro teor segue transcrito: “João Pessoa, 10 de março de 25

2022. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO - Convocamos V. S.ª, na forma do Art. 20 do 26

Regimento Geral da UFPB, para participar da reunião do Colegiado do Curso de 27

Ciências Contábeis, nos termos adiante discriminados: Nº/Ano 01/2022; Natureza: 28

Ordinária; Data: 14/01/2022 (segunda-feira); Hora: 17h; Local: Ambiente Virtual - 29

Google Meet (meet.google.com/xzz-troe-fnc); PAUTA: 1. Leitura, discussão e 30

aprovação da ata da reunião de 13/12/2021; 2. Leitura do expediente; 3. 31

Comunicações, indicações e propostas; 4. Ordem do dia: 4.1. Aprovação de ad 32

referendum da Coordenação do Curso: Processo n.º 23074.004927/2022-22 - 33

Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão do curso - Interessado: Marcelo 34

Alves Lima da Silva; Processo n.º 23074.129568/2021-36 - Assunto: Trancamento 35

extemporâneo - Interessada: Tainá de Oliveira Costa; Processo n.º 36

23074.003378/2021-38 - Assunto: Aproveitamento de Atividades Complementares 37

Flexíveis - Interessado: Fábio Luiz de Paiva Júnior;  Processo n.º 38

23074.004938/2022-16 - Assunto: Aproveitamento de Atividades Complementares 39

Flexíveis - Interessada: Sabrina Formiga Pinheiro. 4.2. Processo de Aproveitamento 40

de Estágio Supervisionado: 23074.014486/2022-46 - Interessado: Álvaro Dantas de 41

Azevedo; 23074.014165/2022-80 - Interessada: Crislaine de Lima Feitosa; 42

23074.008115/2022-82 - Interessado: Gilson Ferreira de Araújo Neto; 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

23074.006927/2022-51 - Interessado: Kelvin Beltrão Moreira de Farias. 4.3. 44

Processo de Dilatação de Prazo para Conclusão do Curso: 23074.020205/2022-57 - 45

Interessado: Matheus Correia Batista; 4.4. Deliberação sobre o Edital n.º 01/2022 e 46

a Comissão de Consulta Eleitoral para escolha de Vice-Coordenador(a) do mandato 47

complementar do biênio 2020-2022. Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés Araújo 48

Almeida - Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - Mat. SIAPE n.º 1610122”. 49

Ato contínuo, o Presidente passou para o item “3. Comunicações, indicações e 50

propostas”, informando que encaminharia aos conselheiros as minutas de resoluções 51

de Atividades Complementares Flexíveis, Revalidação de Diploma e Trabalho de 52

Conclusão de Curso, para emissão de parecer e deliberação em reunião posterior. 53

Prosseguindo, o Presidente informou que a Coordenação do Curso havia recebido até 54

aquela data 18 (dezoito) solicitações de mudança de turno e que, devido a esta alta 55

demanda, solicitou à Coordenação Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação, por 56

meio do Processo n.º 23074.017604/2022-56, a quantidade de vagas disponíveis para 57

mudança de turno do Curso de Ciências Contábeis, a fim de verificar se precisará que 58

o Colegiado do Curso defina critérios para preenchimento das vagas, conforme 59

determina o § 1º do art. 166 da Resolução CONSEPE n.º 29/2020. Com a palavra, o 60

Professor Carlos Alberto perguntou a modalidade das aulas do período letivo 2021.2, 61

tendo o Professor Moisés informado que das 87 (oitenta e sete) turmas ofertadas para 62

o Curso de Ciências Contábeis, apenas 13 (treze) turmas teriam aulas presenciais. 63

Usando a palavra, o Professor Laércio informou que no Curso de Ciências 64

Econômicas a maioria das turmas também teriam aulas remotas. Retomando a 65

palavra, o Professor Carlos disse que no Curso de Direito todas as disciplinas 66

estavam na modalidade remota. Ato contínuo, o Presidente passou ao ponto seguinte 67

“4. Ordem do dia”, iniciando com o item “4.1. Aprovação de ad referendum da 68

Coordenação do Curso: Processo n.º 23074.004927/2022-22 - Assunto: 69

Prorrogação de prazo para conclusão do curso - Interessado: Marcelo Alves 70

Lima da Silva; Processo n.º 23074.129568/2021-36 - Assunto: Trancamento 71

extemporâneo - Interessada: Tainá de Oliveira Costa; Processo n.º 72

23074.003378/2021-38 - Assunto: Aproveitamento de Atividades 73

Complementares Flexíveis - Interessado: Fábio Luiz de Paiva Júnior;  Processo 74

n.º 23074.004938/2022-16 - Assunto: Aproveitamento de Atividades 75

Complementares Flexíveis - Interessada: Sabrina Formiga Pinheiro”, e explicou 76

que quanto ao processo n.º 23074.004927/2022-22 emitiu parecer favorável haja 77

vista que o discente Marcelo Alves Lima da Silva, matrícula n.º 11213793, 78

necessitava de um período letivo para Trabalho de Conclusão de Curso e atendia as 79

exigências da Resolução CONSEPE n.º 29/2020, e o mesmo necessitava realizar 80

matrícula no prazo definido no Calendário Acadêmico do período letivo 2021.2; 81

continuando, quanto ao processo n.º 23074.129568/2021-36, o Presidente explicou 82

que no caso da discente Tainá de Oliveira Costa, matrícula n.º 11407927, a 83

solicitação de trancamento excepcional da disciplina Trabalho de Conclusão de 84

Curso, do período letivo 2021.1, havia sido realizada em 15 de dezembro de 2021, e 85

que o parecer favorável, face a justificativa de acidente de trânsito, teve amparo no 86

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

disposto no § 2º do art. 5º da Resolução CONSEPE n.º 27/2021; dando seguimento, o 87

Presidente explicou que em relação aos processos de aproveitamento de Atividades 88

Complementares Flexíveis, n.º 23074.003378/2021-38, do interessado Fábio Luiz de 89

Paiva Júnior, matrícula n.º 2016080230, e n.º 23074.004938/2022-16, da interessada 90

Sabrina Formiga Pinheiro, matrícula n.º 11412097, emitiu parecer favorável 91

aceitando carga horário superior ao limite estabelecido na tabela de pontuação da 92

Resolução n.º 002/2015/CCGCC/CCSA, considerando a dificuldade dos alunos 93

participarem de diferentes atividades durante o período da pandemia da Covid-19. 94

Prosseguindo, o Presidente colocou em votação as deliberações da Coordenação do 95

Curso ad referendum do Colegiado do Curso, as quais foram aprovadas por 96

unanimidade. Passando ao item “4.2. Processos de Aproveitamento de Estágio 97

Supervisionado”, o Presidente iniciou relatando o processo n.º 23074.014486/2022-98

46 - Interessado: Álvaro Dantas de Azevedo, matrícula n.º 20170138353, tendo 99

feito a leitura do parecer favorável pelo aproveitamento de experiência profissional 100

para dispensa do Estágio Supervisionado I e II, previstos na Resolução CONSEPE 101

n.º 37/2016, alterada pela Portaria PRG/G/N.º 16/2019 e pela Resolução CONSEPE 102

n.º 21/2020, considerando que a experiência profissional foi desenvolvida na 103

empresa Maria José J. S. de Azevedo, no cargo de Gerente, no período 104

de 03/01/2006 a 30/09/2017. Após esclarecimentos, não havendo quem quisesse 105

discutir, o aproveitamento do Estágio Supervisionado I e II do discente Álvaro 106

Dantas de Azevedo, inscrito sob a matrícula n.º 20170138353, foi posto em 107

votação e aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente passou a relatar 108

o processo n.º 23074.014165/2022-80 - Interessada: Crislaine de Lima Feitosa, 109

matrícula n.º 20170007530, tendo feito a leitura do parecer favorável pelo 110

aproveitamento de experiência profissional para dispensa do Estágio Supervisionado 111

I, II, III e IV, previstos na Resolução CONSEPE n.º 37/2016, alterada pela Portaria 112

PRG/G/N.º 16/2019 e pela Resolução CONSEPE n.º 21/2020, considerando que a 113

experiência profissional foi desenvolvida no Banco Bradesco S.A., no cargo 114

de Gerente Assistente PA, no período de 25/10/2017 até a data de apresentação do 115

requerimento. Após esclarecimentos, não havendo quem quisesse discutir, o 116

aproveitamento do Estágio Supervisionado I, II, III e IV da discente Crislaine 117

de Lima Feitosa, inscrita sob a matrícula n.º 20170007530, foi posto em votação 118

e aprovado por unanimidade. Continuando, o Presidente passou a relatar o 119

processo n.º 23074.008115/2022-82 - Interessado: Gilson Ferreira de Araújo 120

Neto, matrícula n.º 20180120334, tendo feito a leitura do parecer favorável pelo 121

aproveitamento de experiência profissional para dispensa do Estágio Supervisionado 122

I, II, III e IV, previstos na Resolução CONSEPE n.º 37/2016, alterada pela Portaria 123

PRG/G/N.º 16/2019 e pela Resolução CONSEPE n.º 21/2020, considerando que a 124

experiência profissional foi desenvolvida na Fazenda Santa Terezinha Ltda., no 125

cargo de Auxiliar Administrativo, no período de 14/06/2021 até a data de 126

apresentação do requerimento (com data de término em andamento). Após 127

esclarecimentos, não havendo quem quisesse discutir, o aproveitamento do 128

Estágio Supervisionado I, II, III e IV, do discente Gilson Ferreira de Araújo 129

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

Neto, inscrito sob a matrícula n.º 20180120334, foi posto em votação e aprovado 130

por unanimidade. Dando seguimento, o Presidente passou a relatar o processo n.º 131

23074.006927/2022-51 - Interessado: Kelvin Beltrão Moreira de Farias, 132

matrícula n.º 20200050313, tendo feito a leitura do parecer favorável pelo 133

aproveitamento de experiência profissional para dispensa do Estágio Supervisionado 134

I, II, III e IV, previstos na Resolução CONSEPE n.º 37/2016, alterada pela Portaria 135

PRG/G/N.º 16/2019 e pela Resolução CONSEPE n.º 21/2020, considerando que a 136

experiência profissional foi desenvolvida na Contnos Assessoria Contábil SS Ltda., 137

no cargo de Auxiliar Contábil/Fiscal - Nível I, no período de 03/02/2020 até a data 138

de apresentação do requerimento. Após esclarecimentos, não havendo quem 139

quisesse discutir, o aproveitamento do Estágio Supervisionado I, II, III e IV do 140

discente Kelvin Beltrão Moreira de Farias, inscrito sob a matrícula n.º 141

20200050313, foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o 142

Presidente passou ao item “4.3. Processo de Dilatação de Prazo para Conclusão 143

do Curso: 23074.020205/2022-57 - Interessado: Matheus Correia Batista”, e 144

relatou que a solicitação é de um período letivo, 2021.2, a fim de que o discente 145

realize o Trabalho de Conclusão de Curso. Ato contínuo, o Presidente explicou que o 146

discente justificou que não conseguiu concluir o curso dentro do prazo máximo em 147

virtude de necessitar auxiliar nos cuidados com a mãe dele, que se encontra com 148

doença de Alzheimer, conforme laudos médico e psiquiátrico anexados ao processo, 149

cujo quadro se agravou com a pandemia decorrente da Covid-19, e destacou que o 150

discente também anexou o projeto de pesquisa, desenvolvido sob orientação do Prof. 151

Dr. Wenner Glaucio Lopes Lucena, restando, segundo o requerente, realizar a coleta 152

e a análise dos dados para concluir a elaboração do trabalho final. Ante o exposto, o 153

Presidente disse que seu parecer era favorável pela dilatação de prazo para 154

integralização curricular por um período letivo, 2021.2, do discente Matheus 155

Correia Batista, matrícula n.º 11316704, para realização do Trabalho de 156

Conclusão de Curso, o qual foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 157

Dando continuidade, o Presidente passou ao item “4.4. Deliberação sobre o Edital 158

n.º 01/2022 e a Comissão de Consulta Eleitoral para escolha de Vice-159

Coordenador(a) do mandato complementar do biênio 2020-2022” e explicou que 160

a necessidade de uma Consulta Eleitoral para a função de Vice-Coordenador(a) do 161

Curso de Ciências Contábeis era necessária em virtude da dispensa do Prof. Dimas 162

Barrêto de Queiroz, conforme Portaria n.º 231/2022-PROGEP-SCRF, de 22 de 163

fevereiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 15 da UFPB, de 25 de 164

fevereiro de 2022. Ato contínuo, o Presidente procedeu a leitura da minuta do 165

Edital n.º 01/2022, que segue anexa a esta ata, a qual após discussão foi posta em 166

votação e aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente apresentou a 167

seguinte proposta de nomes para compor a Comissão de Consulta Eleitoral na 168

condição de membros titulares: Rommel de Santana Freire (representante do 169

corpo docente e presidente da Comissão); José Rômulo Batista Xavier Júnior 170

(representante dos servidores técnicos-administrativos); e, Laís de Oliveira 171

Souto (representante do corpo discente). Ato contínuo, o Presidente apresentou 172

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

a seguinte proposta de nomes para compor a Comissão de Consulta Eleitoral na 173

condição de membros suplentes: Márcia Reis Machado (representante do corpo 174

docente); Alex de Souza Alves (representante dos servidores técnicos-175

administrativos); e, Marianna D’Albuquerque Martins (representante do corpo 176

discente). Após discussão, o Presidente encaminhou a proposta de composição 177

da Comissão de Consulta Eleitoral para escolha de Vice-Coordenador(a) do 178

Curso de Ciências Contábeis para o mandato completar do biênio 2020-2022, a 179

qual foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a 180

tratar, o Presidente encerrou a sessão e lavrou a presente ata, a qual, após lida e 181

aprovada, será subscrita por mim e pelos membros deste Colegiado. João Pessoa, 182

catorze de março de dois mil e vinte e dois. 183